página 1 | 5 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CULTURA E 1

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA DA FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO 2

PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO. Aos vinte e nove dias do mês de junho 3

de dois mil e doze, às 09h00, na sala D-305 da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, reúne-se a Comissão de Cultura e Extensão Universitária da 5

Faculdade de Direito de Ribeirão Preto - FDRP, sob a presidência do Professor Doutor 6

Daniel Pacheco Pontes, Presidente da Comissão de Cultura e Extensão Universitária, com a 7

presença dos  Professores Doutores Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua e Flavia Trentini; 8

a Representante Discente Bruna de Sillos; Presente, também, a Srª Mariana Fernanda 9

Medeiros Donato, Técnico para Assuntos Administrativos, para secretariar a reunião. 10

Havendo número legal, o Sr. Presidente declara abertos os trabalhos e inicia a Parte I - 11

EXPEDIENTE. 1. Comunicações do Senhor Presidente: a) Informa que na última 12

reunião do CoCEx foi falado sobre a 11ª Feira de Profissões do Interior, realizada em 13

Ribeirão Preto,  que foi um sucesso, computando 20 mil visitantes, e o estande do Direito 14

também foi um sucesso, sendo bastante visitada durante a Feira; b) Sr. Presidente 15

comunica que a secretaria Mariana não secretariará mais a CCEx e passará a trabalhar na 16

Biblioteca. Não havendo mais comunicações, o Sr. Presidente solicita a inclusão em pauta 17

de 13 protocolados nºs 2012.5.728.89.7; 2012.5.712.89.3; 2012.5.709.89.2; 2012.5.713.89.0; 18

2012.5.731.89.8; 2012.5.706.89.3; 2012.5.724.89.1; 2012.5.652.89.0; 2012.5.730.89.1; 19

2012.5.727.89.0; 2012.5.711.89.7; 2012.5.707.89.0; 2012.5.722.89.9. Inicia-se, então, o 20

item:  2. Palavras aos Membros:  A Profª Flavia Trentini solicita  à Comisão de 21

Cultura e Extensão Univeristária elaborar um formulário de pedido e um formulário de 22

atribuição de créditos. Prof. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua sugere que seja 23

comunicado os alunos que deixem para realizar o pedido de solicitação de créditos de 24

extensão apenas no último ano, mas sem deixar para pedir muito em cima da hora. Se 25

dispõe a ajudar na elaboração do formulário, e ressalta que é necessário deixar o formulário 26

o mais objetivo e prático possível para facilcitar o preenchimento. A Representante 27

Discente Bruna de Sillos sugere que se tenha o resultado antes do período de matrícula 28

dos alunos no Sistema Jupiter. O Sr. Presidente sugere propôr aos alunos interessados 29

que o pedido passe pela reunião da Comissão de Cultura e Extensão Univeristária faça o 30

pedido com antecedência mínima de 30 dias.  A Profª Flavia Trentini  sugere que seria 31

melhor estabelecer períodos no ano para entrega do pedido de atribuição de créditos de 32

extensão, assim não sobrecarregaria o professor em período de provas e o aluno saberá 33

página 2 | 5 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

quando o pedido será apreciado.  O Sr. Presidente argumenta que se o aluno respeitar o 34

prazo de 30 dias também saberá quando o pedido será apreciado.  O Prof. Márcio 35

Henrique Pereira Ponzilacqua sugere colocar então uma data limite para entrega do 36

pedido de atribuição de créditos de extensão. O Sr. Presidente  acrescenta que os 37

pedidos poderão ser feitos a qualquer momento, fixa-se uma data para apreciação no 38

semestre vigente e quem entregar depois dessa data limite não será garantido que será 39

apreciado pela Comissão de cultura e Extensão Univeristária no semestre vigente. Não 40

havendo mais manifestações O Sr. Presidente sugere uma inversão na pauta, deixando o 41

item 1 da Parte II – Ordem do dia, para o final da reunião. Inicia-se, então,  o item 2 da 42

Parte II – ORDEM DO DIA: Manifestações de Órgãos Estudantis da FDRP 43

quanto aos créditos por atividade de cultura e Extensão Universitária. 2.1. 44

Centro Acadêmico Antônio Junqueira de Azevedo (CAAJA). A Comissão de 45

Cultura e Extensão Universitária decide que os cargos que terão atribuição de 46

créditos serão presidente, vice-presidente, 1º tesoureiro e 1º secretário, sendo 47

atribuídos 2 créditos por gestão, sendo aceito no máximo 1 gestão. 2.2. 48

Associação Atlética Acadêmica Casa 7. A Comissão de Cultura e Extensão 49

Universitária decide que os cargos que terão atribuição de créditos serão 50

presidente, vice-presidente, 1º tesoureiro e 1º secretário, sendo atribuídos 2 51

créditos por gestão, limitando ao máximo de 1 (uma) gestão. 2.3. Jornal Ócios 52

de Ofício. O presidente sugere uma resposta por meio de ofício. A Comissão de 53

Cultura e Extensão Universitária decide solicitar ao Jornal Ócio do Ofício 54

indicar 4 cargos análogos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente, 55

Tesoureiro e Secretario, para atribuição de créditos, serão atribuídos 2 56

créditos por gestão, limitando ao máximo de 1 (uma) gestão. Inicia-se, então,  o 57

item 1 da Parte II – ORDEM DO DIA: 1.  ATRIBUIÇÃO DE CRÉDITOS DE 58

ATIVIDADES DE CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA 1.1. 59

PROTOCOLADO 2012.5.718.89.1– AMANDA YUMI ISERI. Relator: Prof. Dr. 60

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão 61

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 62

Ponzilacqua e deliberou, por unanimidade em retornar o processo para 63

providências. 1.2. PROTOCOLADO 2012.5.651.89.4 – ANA CAROLINA 64

MORAES ABOIN. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão 65

de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio 66

página 3 | 5 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

Henrique Pereira Ponzilacqua  e deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) 67

créditos à interessada. 1.3. PROTOCOLADO 2012.5.681.89.0 – CAMILA MELO 68

MENDONÇA. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de 69

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio 70

Henrique Pereira Ponzilacqua e deliberou, por unanimidade, contrário ao 71

parecer e atribuiu 1 (um) crédito à interessada. 1.4. PROTOCOLADO 72

2012.5.704.89.0 – CAROLINA COSTA AGUIAR. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco 73

Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do 74

Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 3 75

(três) créditos à interessada. 1.5. PROTOCOLADO 2012.5.669.89.0 – JOÃO 76

PAULO IMPARATO SPORL. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de 77

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 78

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, contrário ao parecer, e atribuiu 79

2 (dois) créditos ao interessado. 1.6. PROTOCOLADO 2012.5.708.89.6 – 80

MELINA ALONSO CHERMA. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão 81

de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 82

Pacheco Pontes e deliberou, contrário ao parecer, por unanimidade, em 83

atribuir 2 (dois) créditos à interessada. 1.7. PROTOCOLADO 2012.5.719.89.8 – 84

NATHÁLIA DE MORAIS COSCRATO. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 85

Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer 86

do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua e deliberou, por 87

unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos à interessada. 1.8. PROTOCOLADO 88

2012.5.682.89.7 – PAULINNE YOSHIE ISHIKAWA VIRGOLINO DA SILVA. 89

Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e 90

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique 91

Pereira Ponzilacqua e deliberou, contrário ao parecer, por unanimidade, em 92

atribuir 6 (seis) créditos  à interessada. 1.9. PROTOCOLADO 2012.5.650.89.8 – 93

ZÓZIMO DE PAULA DIAS NETO. Relatora: Profª Drª Flavia Trentini. A Comissão de 94

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel 95

Pacheco Pontes e deliberou, por unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao 96

interessado. 1.10. PROTOCOLADO 2012.5.728.89.7 – MAYARA LUIZA 97

PEREIRA. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e 98

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes 99

página 4 | 5 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

e deliberou, por unanimidade, contrário ao parecer em atribuir 5 (cinco) 100

créditos à interessada. 1.11. PROTOCOLADO 2012.5.712.89.3 – RODRIGO 101

SILVA ZUNDT. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de 102

Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio 103

Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) 104

créditos ao interessado. 1.12. PROTOCOLADO 2012.5.709.89.2 – OLIVIA 105

QUINTANA FIGUEIREDO PASQUALETO. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. 106

A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. 107

Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, por unanimidade, contrário ao parecer 108

em atribuir 5 (cinco) créditos à interessada. 1.13. PROTOCOLADO 109

2012.5.713.89.0 – IGOR LEMOS MUNIZ. Relatora: Profª Drª Flavia Trentini. A 110

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Profª Drª 111

Flavia Trentini deliberou, por unanimidade,  em não atribuir créditos ao 112

interessado. 1.14. PROTOCOLADO 2012.5.731.89.8 – FELIPE ROMANELLA 113

GIRONI. Relator: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e 114

Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes 115

deliberou, por unanimidade, atribuir 8 (oito) créditos  ao interessado. 1.15. 116

PROTOCOLADO 2012.5.706.89.3 – CHRISTOPHER ROBIN CHOW. Relator: Prof. 117

Dr. Daniel Pacheco Pontes. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 118

apreciou o parecer do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes deliberou, por 119

unanimidade, atribuir 3 (três) créditos ao interessado. 1.16. PROTOCOLADO 120

2012.5.724.89.1 – CIRO REGINATO FARIA. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique 121

Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o 122

parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por 123

unanimidade, atribuir 1 (um) crédito ao interessado. 1.17. PROTOCOLADO 124

2012.5.652.89.0 – MARIANA DA FONSECA PICCININI. Relator: Prof. Dr. Márcio 125

Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária 126

apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 127

deliberou, por unanimidade, atribuir 6 (seis) créditos à interessada. 1.18. 128

PROTOCOLADO 2012.5.730.89.1 – FELIPE FLEURY FERACIN. Relator: Prof. Dr. 129

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão 130

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 131

Ponzilacqua e deliberou, por unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos ao 132

página 5 | 5 Av. Bandeirantes , 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4954
 www.direitorp.usp.br

interessado. 1.19. PROTOCOLADO 2012.5.727.89.0 – DOUGLAS 133

SCHAUERHUBER NUNES. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A 134

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. 135

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 6 136

(seis) créditos ao interessado, condicionado à comprovação da participação 137

das atividades no Centro Acadêmico na função de tesoureiro e apresentação de 138

trabalho na Sessão de Comunicações da 1ª Semana Jurídica da FDRP. 1.20. 139

PROTOCOLADO 2012.5.711.89.7 – JUDY CERQUEIRA MOURA. Relator: Prof. Dr. 140

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão 141

Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 142

Ponzilacqua deliberou, por unanimidade,  atribuir 6 (seis) créditos à 143

interessada. 1.21. PROTOCOLADO 2012.5.707.89.0 – FREDERICO PUPO 144

CARRIJO DE ANDRADE. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A 145

Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer do Prof. Dr. 146

Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por unanimidade, atribuir 4 147

(quatro) créditos ao interessado. 1.22. PROTOCOLADO 2012.5.722.89.9 – 148

SAMUEL ZUCCARO WAJSMAN. Relator: Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira 149

Ponzilacqua. A Comissão de Cultura e Extensão Universitária apreciou o parecer 150

do Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua deliberou, por 151

unanimidade, atribuir 2 (dois) créditos ao interessado. O Sr. Presidente agradece a 152

presença de todos e dá por encerrada a reunião às 10h50. Do que, para constar, eu, 153

___________________, Mariana Fernanda Donato Medeiros, Técnico para Assuntos 154

Administrativos, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores Conselheiros 155

presentes à sessão em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 17 156

de dezembro de 2012. 157

 158